De inordinat. affectioibus.

Cap. vi.

**Q**uandocūq; hōi aliqd in ordinate appetit: statim in se inquiet⁹ fit. Superbus et auar⁹ nūq; quiescūt. Pauper z humilis sp̄i i multitudine pacis uersant. hō q; needū pfecte in se mortu⁹ est cito tentat z uincitur in uis z uilibus reb⁹. Infirm⁹ sp̄i z quodāmodo adhuc carnis ualido z ad sēsibilia iclinat⁹. Difficiliter se p̄r a terrenis

desiderijs ex toto abstrahere. Et iō sepe habet tristitiā cū se subtrahit: leuiter etiā in indignatur si quis ei resistit. Si autē psecut⁹ fuerit qd cupiscit: statim ex reatu cōsciētie grauā: qz secutus ē passione suā: q; nihil uiuat ad pacem quā quesuit. Resistēdo igit passioib⁹ uenit uera pax cordis: n̄ aut seruicndo eis. Nō est ergo pax i corō hois carnalis: nō in hoie exterioribus deducō: s; in seruicndo sp̄iali.

De uana spe z elatione fugienda. Cap. vii.

**Q**uanus est q; spes suā ponit i hoibus aut in ciuitatis. Nō te pudeat alijs seruire amore iesu xp̄i: z pauperem in hoc seculo uideri. Nō stes sup temp̄s: s; in deo spem tuā constitue. Fac qd in te est z de⁹ aderit bone uolūtati tue. Nō cōfidas i tua sciētia uel cuiusq; astutia uiuēs: s; magis in dei grā que adiuuat huiles z de se presumentes humiliat. Ne gloriaris in diuitijs si adsūt nec in amicis qz potētes sūt: s; in deo q; oia p̄stat z seipso: sup oia dare desiderat. Nō te extollas

de magnitudine uel pulchritu-  
dine corporis: quod modica firmi-  
tate corrumpit et defecit. Non  
placeas tibi ipsi de habilitate  
aut ingenio tuo ne displiceas  
deo: cuius est totum quicquid  
boni naturaliter habueris.  
Non te reputes alijs meliorem  
ne forte coram deo deterior  
habearis: quod scit quid est in  
hominem. Non supbias de opibus  
bonis: quia aliter sunt iudicia  
dei quam hominum: cui sepe displi-  
cet quod hominibus placet. Si  
aliquid boni habueris: cre-  
de de alijs meliora ut humili-  
tatem confues. Non nocet si  
oibuste supponas: nocet  
aut plurimum si uel uni te  
supponas. Iugis pax cum humili-  
tate: in corde aut supbi zelus et  
indignatio frequens.

De cauenda nimia familia-  
ritate. Cap. viij.

**N**on omni homini reue-  
les cor tuum: sed cum sa-  
piente et timente deum age  
causam tuam. Cum iuuenibus  
et extraneis rarus esto. Cum  
diuinitibus noli blandiri: et  
coram magnatis non libenter  
appareas. Cum humilibus et im-  
plicibus: cum deuotis et mo-  
riferatis sociare: et que edi-  
ficationis sunt pertracta. Non sis

familiaris alicui mulieri: sed  
in communi omnes bonas  
mulieres deo commenda.  
Soli deo et angelis eius  
opta familiaris esse: et hominum  
noticiam deuita. Charitas  
habenda est ad omnes: sed famili-  
aritas non expedit. Quis ac-  
cidit ut persona ignota ex bo-  
na fama luceat. cuius tamen  
presentia oculos intuitum ob-  
fuscat. Putamus aliquando alijs  
placere ex conuictione nostra: et  
incipimus magis displicere  
ex morum improbitate in nobis  
considerata.

De obedientia et subiec-  
tione. Cap. ix.

**Q**ualde magnum est in  
obediencia stare: sub  
plato uiuere et sui iuris non esse.  
Multo tamen est stare in subiec-  
tione quam in prelatura. Multi  
sunt sub obediencia magis ex  
necessitate quam ex charitate: et  
illi penam habent et leuiter mur-  
murant: nec libertatem men-  
tis acquirunt: nisi ex toto cor  
de propter deum se subiciant.  
Luzarchicus ibi: non inuenies  
gratum nisi in humili subiectio-  
ne sub plati regimine. Imagina-  
to locorum et mutato mentis se-  
fellit. Ulex est pro uisusque libe-  
ter agit pro seculo suo: et inclinat.

ad eos magis q̄ se cōsentit. S; si de<sup>o</sup> ē iter nos : necesse ē ut relinq̄m<sup>9</sup> ēt q̄nq̄ nostrū sentire p̄pter bonum pacis. Quis ē ita sapiēs q̄ oīa plene scire potest. Ergo noli nimis in sensu tuo cōsiderare : sed velis ēt libēter aliorum sentuz audire. Si bonum est tuum sentire : 2 hoc ipsum propter deum dimittis 2 aliū seq̄ris. magis ex deo proficies. Audi ui enim sepe securi<sup>9</sup> cē audiri 2 accipe cōsiliū q̄ dare. Pōt enim continēre ut bonū sit vniuscuiusq̄ sentire s; nolle alijs agere cū id ratō aut causa postulat : signuz est superbie 2 p̄tinacie.

De cauenda superfluitate  
verborum. Cap. x.

**Q**ueas tumultū hoīuz q̄ntū potes : multū enī impedit tractat<sup>9</sup> secul<sup>9</sup> rui gestor etiam si simplici intētio ne p̄ferant. Quo. n. i. quina mur vanitate 2 captiuamur. Vellez me pluries tacuisse 2 iter hoīes nō fuisse. S; q̄re tā libēter loq̄mur 2 inuicem fabulamur cu; tñ raro sine lesiōe scie ad silētiū redim<sup>9</sup>. Jō tā libēter loq̄mur : qz per mutuas locutiōes ab inuicē consolari q̄rim<sup>9</sup> : 2 cor diuer

sis cogitatiōib<sup>9</sup> fatigatū optamus releuare. Et multuz libenter de his que multum diligimus uel cupimus : vel que nobis contraria sentim<sup>9</sup> libet loqui 2 cogitare. Sed p̄ dolor sepe inaniter 2 frustra. Nam hec exterior cōsolatiō iterior. s. 2 diuine cōsolatiōis nō modicū detrimētū est. Jō vigilādū ē 2 orandū ne tēpus otiose transeat. Si loq̄ licet 2 expedit : q̄ edificabilia sūt loquere. Malus vsus 2 negligētia profect<sup>9</sup> n̄ri multum facit ad incustodiā oris n̄ri. Iuuat tñ nō parē ad profectum sp̄iales : deuota sp̄ialium rerū collocutiō maxime vbi pares aīo 2 spū in deo sibi sociantur.

De pace acquirenda 2 zelo  
proficiendi. Cap. xi.

**M**ultam possem<sup>9</sup> pacē habere : si nō vellem<sup>9</sup> nos cu; aliorū dictis 2 factis q̄ ad nostrā curā nō spectāt occupare. Quō pōt ille diu i pace manere q̄ alienis curis se intermiscet : qui occasiōes forisec<sup>9</sup> querit : q̄ parum uel raro se intrinsecus colligit. Bti simplices : qm̄ multam pacem habebūt. Quare qui clam scōz tā p̄fecti 2 cōtēpla-

huius fuerit. Quia oio seipfos  
mortificare ab oibus terre-  
nis desiderijs studuerunt: &  
iō totis medullis cordis deo  
inherere atq; libere sibi va-  
care potuerunt. Nos quide;  
nimis occupamur proprijs  
passionibus: & de transitorijs  
nimis sollicitamur. Raro ē  
vnum vitium perfecte vinci-  
mus: & ad quotidianum pro-  
fectum non accendimur: iō  
frigidi & tepidi remanem⁹.  
Si essem⁹ nobis ipsis pfecte  
mortui: & interius minime i-  
plicati tunc possemus etiam  
diuina sapere: & de celesti cō-  
templatione aliquid experiri.  
Totum & maximum impedi-  
mentum est quia non sumus  
a passionibus & concupiscen-  
tijs liberi: ne perfectam sac-  
torum viam conamur ingre-  
di. Quādo etiam modicum  
aduersitatis occurrit: nimis  
cito deijcitur: & ad huma-  
nas cōsolationes cōuertimur.  
Si niteremur sicut viri for-  
tes stare in prelio: profecto  
auxilium domini viderem⁹  
super nos de celo. Ipse enim  
certantes & de gratia sua spe-  
rantes paratus est adiutare  
qui nobis certādi occasiōes  
procurat: ut vincam⁹. Si nū

In istis exterioribus obseruā-  
tijs profectum religionis po-  
nimus: cito finem habebit  
deuotio nostra. Sed ad radice-  
m securi ponamus: ut pur-  
gati a passionibus pacificam  
mentem possideamus. Si oī  
anno vnum vitium extirpa-  
remus: cito viri perfecti effi-  
ceremur. Sed nō ecōtrario  
sepe sentimus ut meliores &  
puriores in initio conuersio-  
nis nos fuisse inueniamus:  
q̄ post multos annos profes-  
sionis. Feruor & profectus  
nū quotidie deberet crescere  
sed nunc pro magno videt⁹:  
si quis primi feruoris partē  
posset retinere. Si modicā  
violentiam faceremus i prī-  
cipio: tunc postea cūcta posse-  
mus facere cum leuitate et  
gaudio. Braue est assueta dē-  
mittere: sed grauius est cōtra  
propriam voluntatem ire.  
Sed si non vincis parua et  
leuia: quādo supabis diffici-  
liora. Resiste in p̄cepto iclī  
nationi tue & malam desiste  
consuetudinē ne forte pau-  
latim ad maiorem te ducat  
difficultatem. O si aduerte-  
res quātam tibi pacem & ali-  
is leticiam faceres: te ipsum  
bene habendo: puto q̄ sollī

citior esses ad spiritualem  
profectum.

De utilitate aduersitatis.  
Cap. xij.

**B**onum est nobis quod  
aliquando habemus  
aliquas grauitates et contra-  
rietates quia sepe hominem  
ad cor reuocant: quatenus se  
in exilio esse cognoscat: nec  
spem suam in aliqua re mundi  
ponat. Bonum est quod patiamur  
quatenus contra dictores et quod male  
et imperfecte de nobis sentiatur  
etiam si bene agimus et inten-  
dimus. Ita sepe iuuat. ad  
humilitatem: et a uana gloria  
nos defendunt. Tunc enim  
melius interiorum testem deum  
querimus: quam fortis vilipendi-  
mur ab hominibus: et non bene  
nobis creditur. Iohannes deberet se  
homo in deo totaliter firmare:  
ut non esset ei necesse multas  
consolationes querere. Quia  
homo bone voluntatis tribula-  
tur uel tentatur: aut malis cogi-  
tationibus affligitur: tunc de-  
um sibi magis necessarium  
intelligit: sine quo nihil bo-  
ni se posse deprehendit. Tunc  
etiam tristatur: gemit et orat  
pro miseris quos patitur. Tunc te-  
det eum diuini uiuere: nior

tem optat inuenire: ut possit  
dissolui et cum christo esse. Tunc  
etiam homo aduertit profectam se-  
curitatem et plenam pacem  
in mundo non posse constare  
De tentationibus resi-  
stendis Cap. xij.

**Q**uandiu in mundo ui-  
uimus sine tribulatio-  
ne et tentatione esse non possu-  
mus. Unde in iob scriptum est.  
Tentatio est uita hominis super  
terram. Ideo unusquisque solli-  
citus est debet et circa tentatio-  
nes suas et vigilare in omnibus  
ne diabolus locum inueni-  
ret decipiendi: qui nunquam dormi-  
tat: sed circumquirit quem de-  
uoret. Nemo tam profectus est  
et sanctus qui non habeat aliquam  
tentationem: et plene eis ca-  
rere non possumus. Sunt  
tamen tentationes hominis sepe ualde  
utiles licet moleste sint et gra-  
ues: quia in illis homo humiliatur:  
purgatur et eruditur. Deus scilicet  
per multas tribulationes et  
tentationes transierit et profecerit.  
Et qui bene tentationes susti-  
nere nequiverunt: reprobi  
facti sunt et defecerunt. Non  
est aliquis ordo tam sanctus nec  
locus tam secretus: ubi non sint  
tentationes uel aduersitates.  
Non est homo securus a tentatione

inibus totaliter quatuor uixit  
rit: quia in nobis est unum tenta-  
mur: ex quo in concupiscentia  
nati sumus. Una tentatio est  
scilicet tribulatio est recedente alia  
superuenit: et sic aliquid ad  
patendum habebimus. Nam;  
bonum felicitatis nostre per-  
didimus. Multi querunt te-  
tationes fugere: et grauius in-  
cidunt in eas. Per solam fu-  
gam non possumus vincere  
sed per patientiam et ueram hu-  
militatem omnibus hostibus ef-  
ficimur fortiores. Qui tantum  
modo exterius declinat nec  
radicem euellit: parum proficiet  
inmodico ad eum tentationes  
redire: et peius sentiet. Pau-  
latim et patientiam cum lon-  
ganimitate deo uiuente me-  
lius superabis: quam cum duritia et  
importunitate propria sepius  
accipe consilium in tentatione: et  
cum tentato noli duriter agere  
sed consolatione inquirere: sic tibi  
optares fieri. Initium omnium  
malorum tentationum in-  
constantia animi et uia ad  
deum confidentia: quia sicut na-  
uis sine gubernaculo hinc inde  
a fluctibus spellitur: ita homo  
remissus et suum propositum dese-  
rens uarie tentatur. Ignis probat  
ferrum: et tentatio hominem iustum

Nescimus sepe quid possumus  
sed tentatio aperit quod sumus.  
Uigilandum est tamen precipue cir-  
ca initium tentationis: quia tunc  
facilius hostis uincitur: si  
ostium mentis nullatenus in-  
trare sinis: sed extra limen  
statimur pulsauerit illi ob-  
uias. Unde quidam dixit.  
Principijs obsta: sero medi-  
cina paratur. Tunc mala per  
longas conualuere moras. Nam  
primo occurrit menti simplex  
cogitatio: deinde fortis ima-  
ginatio: postea delectatio et  
motus prauus et assensus. Sicque  
paulatim ingreditur hostis  
malignus ex toto: dum illi  
non resistit in principio. Et  
quanto diutius quis ad resisten-  
dum torpuit: tanto in se quo-  
tidie debilius fit: et hostis con-  
tra eum potentior. Quidam  
in principio conuersionis sue  
gratiores tentationes patiun-  
tur: quidam autem in fine:  
quidam uero quasi per totam  
uiam suam male habent.  
Nonnulli satis leuiter tentantur  
sine diuine ordinationis sa-  
pientiam et equitatem: qui  
statum et merita horum perferunt:  
et cuncta ad electorum suorum  
salutem ordinant. Non debet  
benigne desperare cum tentamur

s; eo seruati<sup>o</sup> dei exorare: q̄-  
 ten<sup>o</sup> nos in oī tribulatiōe di-  
 gnetur adiuuare: qui vtiq̄  
 s̄m dictum pauli talem faci-  
 et cum tēratione: p̄uētum: ut  
 possum<sup>o</sup> sustinere. humilie-  
 mus ergo aīas n̄ras sub ma-  
 nu dei in oī tēratione z tribu-  
 latiōe: qz humiles spū salua-  
 bit z exaltabit. In tērationi-  
 bus z tribulatiōib<sup>o</sup> probat<sup>o</sup>  
 hō quantum profecit: z ibi  
 mai<sup>o</sup> meritum existit: z uir-  
 tus meli<sup>o</sup> patescit. Nec ma-  
 gnum ē si homo deuotus sit  
 z feruid<sup>o</sup> cum grauitatē nō  
 sentit: sed si tempore aduer-  
 sitatis patienter se sustinet:  
 spes magni profectus erit.  
 Quidam a magnis tentatio-  
 nibus custodiuntur: z in par-  
 uis quotidianis sepe vincūt  
 et humilitati nunq̄ de seipsis  
 in magnis confidāt: qui in  
 tam modicis infirmantur.

De temerario iudicio vitā  
do.

Cap. xiiij.

**A**D teipsum oculos re-  
 flecte: z aliorum fac-  
 ta caueas iudicare. In iudi-  
 cando alios hō frustra labo-  
 rat sepius errat: z leuit pec-  
 cat. Seipsum vō iudicando  
 z discutiēdo sp̄ fructuose la-  
 borat. Sicut nobis res cordi

est: sic de ea frequenter iu-  
 camus. Nā uex iudiciū pp̄  
 puatum amorem facilliter p̄-  
 dimus. Si de<sup>o</sup> semp̄ eēt pura  
 intētio nostri desiderij: nō tā  
 facilliter turbaremur p̄ressi-  
 stētia sensus nostri. S; sepe  
 aliquid ab intra latet: uel  
 etiam ab extra concurret:  
 quod nos etiam pariter tra-  
 hit. Multi occul te seipso q̄  
 rūt in rebus quos agunt z  
 ne sciūt. Uidentur etiam in  
 bona pace stare: qm̄ res pro-  
 corū pelle fuit z sentire. Si  
 aut̄ aliter fit q̄ cupiūt: cito  
 mouentur z tristes sunt.  
 Propter diuersitatem sen-  
 suū z opinionum: satis fre-  
 quenter oriunt̄ dissensionē  
 inter amicos z ciues inter  
 religiosos z deuotos. Antē  
 qua cōsuetudo difficulter re-  
 linquitur z vltra pp̄rium uō  
 dere nemo libenter ducitur.  
 Si rationi tue magis imite-  
 ris uel industrie q̄ uirtutē  
 subiectue iesu xp̄i raro z tar-  
 de eris hō illuminatus: quia  
 deus uult nos sibi perfecte  
 subijci: z omnem rationem  
 per inflammatum amorem  
 transcendere.

De operibus ex carita-  
te factis. Cap. xv.

**P**ro nullare mundi & pro nullius hois dilectione aliquod malum est faciendum; sed pro utilitate tui indigentis opus bonum aliquando intermittendum est: aut etiam pro meliori mutandum. hoc enim factum opus bonum non destruit: sed in melius commutat. Sine charitate opus externum nihil prodest: quicquid autem ex charitate agitur quantumcumque etiam paruum sit & despectum totum efficit fructuosum. Magis si quidem deprecatur ex quanto quis agit: quam quantum quis facit: Multum facit qui multum diligit. Multum facit qui bene facit. Bene facit qui magis coitanti quam sue voluntati seruit. Sepe videtur esse charitas: & est magis carnalitas: quia carnalis inclinatio propria voluntas: ipsa retributionis affectus comoditatis raro abesse volunt. Qui veram & perfectam charitatem habet in nulla re seipsum querit: sed dei solummodo gloriam in omnibus fieri desiderat. Nulli etiam iudicat: quia nullum privatum gaudium amat nec in seipso vult gaudere: sed in deo super omnia bona optat beatifica-

ri. Nemini aliquid boni attribui: sed totaliter ad deum refert: a quo finaliter omnia procedunt in quo finaliter omnes sancti fruibilibus gaudent. Qui semilla habet ret vere charitatis: profecto omnia terrena sciet plena fore vanitatis.

De sufferentia defectuum aliorum. Cap. xvi.

**Q**uemendare non valet debet patienter sustinere: donec deus aliter ordinet. Cogita quia forte sic melius est pro tua probatione & patientia: sine qua non sunt multum ponderanda merita nostra. Debes tamen pro talibus impedimentis supplicare ut deus tibi dignetur subuenire: & possis benigne portare. Si quis semel aut bis admonitus non acquiescit: noli cum eo contendere: sed totum deo committe ut fiat voluntas eius & honor in omnibus servis suis: qui scit bene mala in bonum convertere. Stude patienter esse in tolerando aliorum defectus et qualescumque infirmitates: quia et tumultu habes: que

bb alijs oportet tolerari Si  
 non potes te talem facere q̄  
 le; vis quō poteris alium ha  
 bere ad tuū bñplacitū: Libē  
 ter habemus alios p̄fectos:  
 z tñ p̄rios non emendam⁹  
 defectus. Uolumus q̄ alij  
 stricte corrigant: z ipsi corri  
 gi nolumus. Displicet larga  
 aliorū licētia: z tñ nobis no  
 lumus negari qd̄ petimus.  
 Alios restrigi per statuta uo  
 lumus. z ipsi nullaten⁹ pa  
 timur ampli⁹ cohiberi. Sic  
 ergo patet q̄ raro p̄rium  
 sic nos ipsos pensamus. Si  
 cēt oēs p̄fecti: qd̄ tñc habe  
 remus ab alijs p̄ deo pati:  
 Tñc autem deus sic ordina  
 uit: ut discamus alter alteri⁹  
 onera portare: qz nemo sine  
 defectu: nemo sine onere: ne  
 mo sibi sufficiens: nemo sibi  
 satis sapiēs; o; nos lūcē pō  
 tarē iūcē solari pariter adiu  
 uare instruere: z ad monere.  
 Quante autem uirtutis quis  
 q̄ fuerit: melius patet occa  
 sioe aduersitatis. occasioēs  
 nāq; hoīem fragilem non fa  
 ciūt: sed q̄lis sit ostendūt.

De monastica uita Cap. xvij.

**O**portet ut discas teip  
 sū i multis frāgere si

vis pacē z concordiaz cū alijs  
 tenere. Non est parū in mo  
 nasterijs uel in congregatiōe  
 habitare: z tibi sine querela  
 conuertiari: z usq; ad mortē  
 fidelis perseuerare. Beatus  
 quidem qui tibi bene vixit: z  
 feliciter consumauit. Si uis  
 debite stare z proficere tene  
 as te tāq; exulem z pegrinū  
 super terras. Oportet te stul  
 tum fieri propter xpm: si uis  
 religiosam ducere vitam.  
 habitus z tonsura modicuz  
 conferunt: sed mutatio mor  
 z integra mortificatio passi  
 onum uerū faciūt religiosū.  
 Qui aliud querit q̄ pure de  
 um z aīe sue salutē nō iueni  
 et nisi tributatōez z dolorez.  
 Nō pōt etiam diū stare paci  
 ficus: q̄ non nititur esse mini  
 mus: z oibus subiectus. Ad  
 seruēdum uenisti: non ad  
 regendum. Ad patiendū z  
 z laborandū scias te uoca  
 tum: non ad ocīandū uel fa  
 bulandū. hic ergo p̄bantur  
 hoīes sic aurum in fornace.  
 hic nemo pōt stare: nisi ex  
 toto corde se uoluerit p̄pter  
 deum humiliare.